
     24
     22
Výroční
zpráva

2023



Obsah

Úvodní část

Co děláme?
Péče v závěru života
Rodiny s dětmi se zdravotním znevýhodněním
Vzdělávání
Mimořádné události

Finanční část

4

8
10
20
31
39

42



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

3www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

4www.abakus.cz
info@abakus.cz

Úvodní slovo 
Jarmily 
Baudišové
Podobně jako loňský rok ani rok 2023 nebyl pro naši společnost jednoduchý. 
Pokračující válka na Ukrajině a s tím spojené problémy, jako například 
nebývale rostoucí inflace, poznamenaly životy mnoha z jejích obyvatel, a to 
zejména těch nejpotřebnějších. Proto jsme velmi rádi, že činnost naší nadace 
může fungovat beze změn, můžeme pokračovat v podpoře všech našich 
hlavních programů a zbývají nám prostředky i na aktivní pomoc v oblastech, 
kde je to nevyhnutelně potřeba. To je například péče o ukrajinské rodiny 
s dětmi se zdravotním znevýhodněním, které se dočasně uchýlily do České 
republiky, či podpora vzdělávání středoškoláků z Ukrajiny.

V letošním roce jsme jako Abakus úspěšně dokončili první běh podpory 
paliativní péče v domovech pro seniory a pro velký zájem jsme zahájili druhý 
běh. Celkem je v tomto projektu zapojeno již 30 domovů pro seniory napříč 
Českou republikou. Zároveň jsme zahájili nový program, a tím je vzdělávání 
praktických lékařů v oblasti paliativní péče. Tento program se také setkal 
s velkým zájmem a do prvního ročníku jsme vybrali 15 lékařů.

I nadále se věnujeme rozvoji homesharingu, do konce roku bylo spárováno 
již bezmála 90 rodin. S vervou jsme pracovali i na dalším pokračujícím Zd

ro
j: 

na
da

čn
í f

on
d 

Ab
ak

us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

5www.abakus.cz
info@abakus.cz

Kdo jsme
Jsme rodinný nadační fond 

zakladatelů Avastu Pavla 
Baudiše a Eduarda Kučery. 

Věnujeme se nelehkým 
společenským tématům jako 

dostupnost péče na konci 
života, služby pro rodiny dětí 

se zdravotním znevýhodněním 
nebo podpora systémových 

změn v oblasti všeobecného 
vzdělávání.

projektu, a tím je osamostatňování mladých dospělých se zdravotním 
znevýhodněním. Tato oblast je stále velmi opomíjená a nebude jednoduché 
do ní přinést pozitivní změny. My ale věříme, že se nám to společně s dalšími 
partnery podaří.

Také naše další velké téma, kterým je rozvoj a podpora pozitivních změn 
v oblasti vzdělávání, úspěšně pokračuje. V letošním roce přibyla mezi naše 
partnery organizace Konsent, která se soustředí zejména na sexuální výchovu 
na školách, osvětu a prevenci sexuálního násilí. 

Pro mě osobně je velmi důležitá podpora filmového festivalu Jeden svět 
a následného projektu Jeden svět na školách. V této nelehké a složité 
době přibližuje zejména mladé generaci problémy současného světa 
a problematiku lidských práv. 

A na závěr jedna velká radost, která se nám dostala v podobě ocenění od 
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. Toto ocenění jsme dostali 
za rozvoj paliativní péče v pobytových službách pro seniory a dlouhodobý 
přínos v paliativě. Je to pro nás velká čest a zároveň ujištění, že naše práce 
dává smysl.

Děkuji všem, kteří s námi na našich projektech spolupracují, zejména 
však skvělému nadačnímu týmu.

Jarmila Baudišová,
předsedkyně správní rady nadačního fondu Abakus



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

6www.abakus.cz
info@abakus.cz

Náš příběh
Od roku 2020 usilujeme o pozitivní změny v české společnosti jako 
další společný projekt Pavla Baudiše a Eduarda Kučery. Název Abakus 
jako akronym odkazuje k příběhu technologické společnosti Avast, 
kterou společně založili před více než 30 lety. Jsme dalším praktickým 
projevem jejich důvěry v účelná řešení a přání něčím přispívat zemi, 
kde se zrodil jejich úspěch. Navazujeme na dekádu činnosti Nadačního 
fondu Avast, jehož témata a projekty Abakus převzal a dále rozvíjí.

Abakus a Avast
Nadační fond Abakus navazuje na práci Nadačního fondu Avast, který 
v letech 2010 až 2020 fungoval jako korporátní nadační fond technologické 
společnosti Avast zaměřený zejména na projekty v České republice, 
kde byla firma původně založena. Avast se spojením s americkou firmou 
NortonLifeLock přeměnil na globální značku Gen Digital. Kontinuitu 
lokálních aktivit soustředěných na sociální témata zajistil vznik soukromého 
nadačního fondu Abakus, který je pokračováním dlouholeté firemní i osobní 
filantropie zakladatelů Avastu Pavla Baudiše, Eduarda Kučery a jejich rodin.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

7www.abakus.cz
info@abakus.cz

Dozorčí rada
Aleš Zídek, rodinná investiční kancelář R2G
Alena Naatz, rodinná investiční kancelář R2G
Ondřej Vlček, prezident společnosti Gen Digital

Správní rada
Jarmila Baudišová, předsedkyně
Milada Kučerová, členka
Libuše Tomolová, členka

Tým
Libuše Tomolová, ředitelka
Kateřina Kotasová, programová manažerka
Přemysl Filip, programový manažer
Eva Němcová, programová koordinátorka
Barbora Báštěcká, PR specialistka
Irena Setikovská, PR manažerka
Julie Beránek, programová koordinátorka (na mateřské dovolené)

Externí spolupracovníci 
Monika Baudišová a Jordi Trilla, grafické studio pinkpill
Katka Hálová, audiovizuální tvorba a kreativa
Marta Kupková, účetnictví

Lidé v nadačním fondu



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

8www.abakus.cz
info@abakus.cz

Co děláme?



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

9www.abakus.cz
info@abakus.cz Zd

ro
j: 

na
da

čn
í f

on
d 

Ab
ak

us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

10www.abakus.cz
info@abakus.cz

Péče 
v závěru života



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

11www.abakus.cz
info@abakus.cz

V minulosti jsme pomocí fundraisingové akademie 
přispěli k větší finanční soběstačnosti vybraných 
mobilních hospiců a podpořili nové přístupy a nápady 
v organizacích a zařízeních, kde lidé tráví konec svého 
života. Vytvořili jsme formát stipendií pro paliativní 
odborníky, financovali jsme nově vzniklé paliativní 
týmy v českých nemocnicích a také systémový rozvoj 
a fungování paliativní péče v pobytových sociálních 
službách pro seniory. Nejnovějším počinem je podpora 
rozvoje paliativní péče v ordinacích praktických 
lékařů, který připravujeme na rok 2024. Dlouhodobě 
spolupracujeme s partnery, kteří odvádí důležitou práci 
v oblasti péče v závěru života.

V roce 2023 jsme převzali cenu Asociace poskytovatelů 
sociálních služeb ČR za dlouhodobý přínos v oblasti 
paliativní péče. Hodnotitelé ocenili především naše 
aktivity v oblasti zavádění paliativní péče v domovech 
pro seniory. 

Směr, jímž se naše programy ubírají, průběžně 
konzultujeme s odbornou radou tak, aby jejich zacílení 
reagovalo na potřeby oboru a bylo dlouhodobě 
konzistentní. Podstatnou roli expertního zázemí hraje 
i Česká společnost paliativní medicíny J. E. Purkyně, 
se kterou jsme v intenzivním kontaktu a s níž 
konzultujeme cílení naší podpory paliativní péče 
ve zdravotní oblasti.

Kdo nám pomáhá
rozvíjet naše

programy?
Odborná rada

Mgr. Markéta Fuchsová
Nemocnice Pelhřimov

Prim. MUDr. Martin Havrda
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

Prim. MUDr. Ladislav Kabelka
Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč

PhDr. Martin Loučka
Centrum paliativní péče

MUDr. Veronika Mikolajková
Diakonie Valašské Meziříčí

MUDr. Jitka Polišenská
IKEM



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

12www.abakus.cz
info@abakus.cz

Pobytové sociální služby pro seniory jsou v Česku významným 
poskytovatelem péče v závěru života, pečují o více než 60 tisíc osob. 
Přesto jejich obyvatelé ve 40 procentech případů umírají ve zdravotnických 
zařízeních nebo při převozu do nich, tedy mimo své známé prostředí. Proto 
pracujeme s pobytovými zařízeními pro seniory z celé České republiky 
s cílem zavést zde paliativní péči. Odbornými partnery programu jsou 
Centrum paliativní péče a Domov Sue Ryder.

V tomto roce jsme započali druhý běh programu, v rámci kterého jsme 
podpořili 15 pobytových zařízení z celého Česka propracovaným systémem 
vzdělávání vedeným našimi odbornými partnery. Každé zařízení na rozvoj 
paliativní péče získalo také finanční prostředky ve výši až 1,3 milionu korun.

V únoru roku 2023 se konalo závěrečné setkání prvního běhu, do nějž bylo také 
zapojeno 15 zařízení. Jejich zástupci předávali své zkušenosti z programu z let 
2021–2022 nově zapojeným sociálním pobytovým službám pro seniory. Při 
závěrečných prezentacích zazněla řada silných příběhů i cenných postřehů. 
Jejich společným jmenovatelem bylo, že myšlenku všestranné péče až 
do úplného konce musí za svou přijmout úplně všichni členové organizace           
a uplatňovat ji i v těch nejběžnějších každodenních úkonech. 

Úspěchům prvního běhu se dostalo také pozornosti na Mezinárodní 
konferenci o paliativní péči v nizozemském Rotterdamu.

• Celkem 30 zapojených domovů pro seniory 
se v České republice díky tomuto programu 
systematicky věnuje zajišťování paliativní  
péče pro své obyvatele. 

• Ve všech krajích České republiky je nyní 
alespoň jedno pobytové zařízení pro seniory    
s dostupnou systematickou paliativní péčí.

• Probíhá síťování mezi zapojenými 
organizacemi a domovy v jejich okolí, 
takže se znalosti šíří v rámci regionů. 
Grantisté organizují regionální kulaté stoly                             
a konference, jejichž účastníky jsou další   
hráči v rámci ekosystému paliativní péče 
včetně zástupců státní správy a samosprávy.

V roce 2023 také vyšla evaluační zpráva, která 
shrnuje hlavní výsledky prvního běhu programu:

Paliativní péče v pobytových 
sociálních službách pro seniory

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Evaluacni-zprava-2023-06.pdf


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

13www.abakus.cz
info@abakus.cz

Co se podařilo v programu Rozvoj paliativní péče v pobytových 
sociálních službách pro seniory v letech 2021–2022?

Program podpořil změnu 
na úrovni dostupnosti 
paliativního přístupu 
i paliativní péče pro obyvatele 
pobytových služeb.

Zaměstnanci pilotních 
organizací disponují 
kompetencemi nutnými pro 
poskytování paliativní péče.

Program do systému 
zdravotních a sociálních služeb 
přinesl zcela novou pozici 
koordinátora paliativní péče.

Program má udržitelné 
výsledky.

Program potvrdil význam 
a roli mentora jako průvodce 
procesem komplexní změny 
v organizaci.

Zapojené organizace předávají 
nabyté  zkušenosti dále.

Program vytvořil komunitu 
spolupracujících organizací, 
které sdílí dobrou praxi a učí 
se od sebe navzájem.

Program prohloubil 
spolupráci poskytovatelů 
zdravotních a sociálních 
služeb v regionu.

Aktivity odborné rady 
a realizačního týmu programu 
ovlivnily rozvoj paliativní péče 
v systému pobytových sociálních 
služeb pro seniory v ČR.

V rámci programu došlo 
k vytvoření metodik a dalších 
podpůrných dokumentů.

Díky programu vznikly nové 
vzdělávací příležitosti, které 
v systému chyběly a budou 
dále dostupné pro ostatní 
organizace.

Program získal mediální 
pozornost a přispěl 
k prohloubení veřejné
diskuze na téma péče v závěru 
života v domovech.

1 5 9

2 6 10

3 7 11

4 8 12
ZDROJ: Evaluační zpráva: Program rozvoje paliativní péče v pobytových sociálních službách pro seniory, 2021 - 2022

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Evaluacni-zprava-2023-06.pdf


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

14www.abakus.cz
info@abakus.cz

Podpora paliativních 
odborníků všech profesí
K rozvoji a zkvalitňování paliativní péče v Česku jsou potřeba odborníci 
a odbornice z různých oblastí, kteří se rozhodli zaměřit se na péči o pacienty
na konci života, šířit povědomí o oboru a dále jej rozvíjet. 

Cílem stipendijního programu je rozvíjet schopnosti paliativních odborníků 
a odbornic různých profesí tak, aby zvládli koordinovat své týmy a prosazovat 
paliativu v organizacích, v nichž působí, ale i na systémové úrovni. Přispíváme 
tím dostupnosti kvalitní péče o lidi v závěru života v Česku.

Pod vedením odborného partnera Centrum dohody se v letech 2022 a 2023 
odborníci a odbornice z oblasti medicíny, sociální práce, práva, výzkumu 
a dalších oborů rozvíjeli v manažerských a komunikačních dovednostech 
v rámci mentoringového kurzu. Každý ze stipendistů také získal až 750 tisíc 
korun na individuální rozvojový plán a přípravnou projektovou fázi.

Jednalo se již o třetí běh stipendijního programu pro odborníky a odbornice 
z oblasti paliativy. Prostřednictvím stipendií jsme tak v rozvoji podpořili 
celkem 66 profesionálů různého zaměření a z různých koutů České republiky. 

Stipendijní 
program

Zd
ro

j: 
na

da
čn

í f
on

d 
Ab

ak
us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

15www.abakus.cz
info@abakus.cz

Na čem například naši stipendisté
v průběhu programu pracovali?

JIŘINA KAFKOVÁ, sociální pracovnice 
z Krásné Lípy ve Šluknovském 

výběžku, spoluzaložila platformu 
Až do konce doma, která zlepšuje 

spolupráci hráčů v oblasti paliativy, 
přivádí do regionu mobilní paliativní 

péči a zvyšuje osvětu o právu 
volby zemřít doma v kruhu svých 

nejbližších.

Zdravotní sestra a koordinátorka 
Oddělení paliativní péče v Nemocnici 

Pelhřimov MARKÉTA FUCHSOVÁ 
úspěšně etablovala multidisciplinární 

paliativní tým do organizačních 
struktur nemocnice, zvládla popsat 
role a rozdělit zodpovědnosti jeho 

členů a současně se jí podařilo   
rozšířit služby i na výjezdy   

k pacientům domů.

BARBORA STEINLAUF, advokátka 
z oblasti zdravotního práva, realizuje 

osvětu v oblasti práv pacientů 
a plánování péče, spustila také kurz 
Právo a péče v závěru života. Chce 

realizovat unikátní strategické právní 
litigace, tedy vytipování případů, 

jejichž cílené vedení k Evropskému 
soudu pro lidská práva bude sloužit 

jako osvěta a právní precedens.

Vedoucí Domácího hospice sv. 
Michaela v Poličce JITKA KOSÍKOVÁ se 

podílela na systémové změně ve formě 
schválení Akčního plánu paliativní péče 

v Pardubickém kraji a jeho začlenění 
do zdravotní koncepce kraje.

JINDŘIŠKA VOLÁKOVÁ, klinická 
farmaceutka z Fakultní nemocnice 

Olomouc, se věnuje osvětě 
v oblasti medikace paliativních 

pacientů, pomáhá optimalizovat 
použití léčiv tak, aby léčba kromě 

pomoci zároveň přinášela co nejmenší 
rizika. Téma přinesla 

i na Farmaceutickou fakultu UK 
v Hradci Králové a nasbírané unikátní 

kazuistiky plánuje 
vydat knižně.

IVETA DICKO je vedoucí lékařka 
paliativního týmu Nemocnice 

Břeclav, který spoluzaložila. Tým 
se úspěšně rozšiřuje, zlepšuje se 

mezioborová spolupráce a povedlo 
se mu schválit koncepci Paliativní 

péče v nemocnici i v regionu, který 
zahrnuje kromě Břeclavska i oblasti 

Hodonínska a Kyjovska.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

16www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zdroj: nadační fond Abakus



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

17www.abakus.cz
info@abakus.cz

Na základě naší podpory paliativy v posledních letech se ukázalo, že osoba 
praktického lékaře je z pohledu včasného rozpoznání, poskytnutí péče 
a dalšího nasměrování velmi zásadní. Se svými pacienty a jejich rodinou jsou 
v dlouhodobém kontaktu a mohou výrazně přispět k rozšíření a zkvalitnění 
péče v závěru života. Na základě dotazníkového šetření mezi praktickými 
lékaři, kterého se zúčastnilo přes 350 respondentů a respondentek, jsme 
zjistili, že se lékaři potýkají s nedostatečnými znalostmi a dovednostmi 
z oblasti paliativní medicíny, komunikace, etiky či práva. 

Proto jsme se v roce 2023 věnovali přípravě programu, v rámci kterého 
podpoříme vybrané ambasadory z řad praktických lékařů a lékařek napříč 
kraji České republiky. Cílem dvouletého programu, který odstartuje v lednu 
2024, je poskytnout jim vzdělání a nástroje, které napomůžou ke zvýšení 
dostupnosti kvalitní péče v závěru života. Odbornou záštitu programu 
zajišťuje Česká společnost paliativní medicíny ČLS JEP s procesní podporou 
Nadačního fondu Kliniky paliativní medicíny. Společně s partnery jsme 
již program představili na odborných konferencích a kongresech a na 
základě výběrového řízení jsme navázali spolupráci s 15 ambasadory 
a ambasadorkami z řad praktických lékařů z 12 krajů České republiky.

Paliativní péče 
v ordinacích 
praktických 
lékařů

Zd
ro

j: 
Pa

lia
tiv

ní
 P

ra
kt

ic
i



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

18www.abakus.cz
info@abakus.cz

Systémová 
podpora 
organizací 
v paliativě
Dlouhodobě podporujeme organizace, které 
se věnují rozvoji paliativy v České republice 
a mají dopad na rozvoj celého ekosystému. 
Patří mezi ně Česká společnost paliativní 
medicíny, odborná lékařská společnost, 
která mimo jiné každoročně pořádá Paliativní 
konferenci, jíž jsme partnerem, centrum 
excelence pro hospicovou péči Cesta domů, 
Sue Ryder, partner pro péči v pobytových 
a sociálních zařízeních pro seniory, výzkumné 
a vzdělávací Centrum paliativní péče nebo 
Paliare, významný regionální hráč v oblasti 
Vysočiny a Jihomoravského kraje.

Paliativní péče - další projekty

Podpora 
geriatrických
ambulancí
Přes Alzheimer nadační fond podporujeme 
pilotní projekt podpory geriatrických 
ambulancí, kde jsou ověřovány a popisovány 
nové lékařské výkony, jako je například 
hodnocení stavu výživy křehkých starších 
pacientů, revize medikace seniorů a další.

PSYRES
Podpořili jsme výzkum Nadačního fondu pro 
výzkum psychedelik, který se zabývá léčbou 
depresí pomocí psychedelik u onkologických 
pacientů. Hluboká deprese totiž provází až 
40 procent onkologických pacientů a jejich 
zdravotní stav může být natolik závažný, že 
nemají dostatek času na léčbu depresí, které 
často vznikají na základě jejich onemocnění, 
běžnými léky. Cílem výzkumu je zjistit, jak 
mohou psychedelika pomoci lidem na 
sklonku života. Zkoumanými aspekty jsou 
proto právě vyšší rychlost nástupu účinků 
a delší doba léčebného efektu, včetně jejich 
srovnání s použitím klasických antidepresiv. 
Výsledky budou dostupné v roce 2025.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

19www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zd
ro

j: 
na

da
čn

í f
on

d 
Ab

ak
us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

20www.abakus.cz
info@abakus.cz

Rodiny s dětmi 
se zdravotním 

znevýhodněním



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

21www.abakus.cz
info@abakus.cz

V Abakusu se zabýváme podporou rodin s dětmi či 
mladými dospělými se zdravotním znevýhodněním. 
Cílem našich projektů je umožňovat rodinám, aby 
mohly žít co nejběžnější život ve svém přirozeném 
prostředí s dostatkem informací a podpůrných služeb. 
Podporujeme tedy rozvoj různých typů komunitních 
služeb, jako je například sdílená péče homesharing, 
rodičovské skupiny nebo jsme v minulosti realizovali 
leadership akademii pro zástupce poskytovatelů rané 
péče. Podporujeme také advokační činnost organizací, 
protože právě ony nejlépe vědí, jaké systémové změny 
jsou potřeba. Od roku 2022 se věnujeme oblasti 
osamostatňování mladých dospělých se zdravotním 
znevýhodněním.

Kdo nám pomáhá 
rozvíjet naše

programy?
Odborná rada

Jitka Barlová
Společnost pro ranou péči 

Pavla Baxa
Rytmus – od klienta k občanovi

Jan Kostečka
TUDYTAM

Michal Panáček
Mikasa

Jitka Reineltová
Parent project



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

22www.abakus.cz
info@abakus.cz

Rozvoj komunitní sdílené péče
Homesharing je způsob podpory rodin dětí s intelektovým nebo 
kombinovaným  znevýhodněním, v rámci které si hostitel (proškolený laik) 
bere dítě pravidelně do péče na domluvenou dobu, čímž odlehčí rodině, ale 
sám také nabere nové zkušenosti a získá nové zážitky. 

V oblasti homesharingu jsme v roce 2023 podporovali jak rozvoj organizací 
věnujících se homesharingu, tak jeho systémové ukotvení v rámci Akademie 
pro homesharing.

Homesharing
V letech 2021 až 2023 bylo šest organizací mentorovaných dvěma 
organizacemi – Děti úplňku a Rodinné Integrační Centrum – zkušenými 
v oblasti homesharingu. Mezi zapojenými organizacemi pak byly organizace 
Centrum Orion, Centrum pro komunitní práci střední Čechy, LÍP A SPOLU, 
Mikasa, Slezská diakonie – Úsek Brno a Zet-My. 

V průběhu celého roku se konalo několik mentoringových setkání, 
individuálních konzultací a proběhlo také setkání s irským mentorem 
Brianem McDonaldem. Dále byly realizovány čtyři běhy hostitelských příprav. 
Organizace také systematicky pracovaly na ucelené metodice, která shrne 
postupy osmi organizací a vyjde v průběhu roku 2024.

Homesharing Kromě toho se také zapojené organizace věnovaly propagaci homesharingu, 
proběhla celorepubliková kampaň na nábor nových hostitelů a homesharing 
byl mimo jiné součástí pořadu České televize Klíč. Funguje také zastřešující 
web homesharing.cz, kde jsou k nalezení veškeré důležité informace.

Co se podařilo?
• Celkem osm organizací poskytuje 

homesharing v osmi krajích ČR.
• Spolupracují v rámci školení 

hostitelů a osvětových kampaní.
• Podporu využívá bezmála 90 

rodin s dětmi s intelektovým 
znevýhodněním.

• Pět dalších organizací prošlo 
základním proškolením a zvažuje 
jeho zavádění.

• Bylo proškoleno 14 nových lektorů 
hostitelů z různých organizací.

https://homesharing.cz/


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

23www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zapojené 
organizace
MIKASA
Kraj: Moravskoslezský
Cílová skupina: PAS*

Zet-My
Kraj: Olomoucký
Cílová skupina: PAS*

LÍP A SPOLU
Kraj: Liberecký
Cílová skupina: PAS*

Naděje pro děti úplňku
Kraj: Praha
Cílová skupina: PAS*

Rodinné Integrační Centrum
Kraj: Pardubický
Cílová skupina: PAS*

Centrum Orion
Kraj: Královéhradecký
Cílová skupina: mentální 
a kombinované postižení

Odborní partneři 
•Naděje pro děti úplňku (Praha)
• Rodinné Integrační Centrum 
(Pardubice)

Slezská diakonie - Úsek Brno
Kraj: Jihomoravský
Cílová skupina: mentální 
a kombinované postižení

Centrum pro komunitní 
práci střední Čechy
Kraj: Středočeský
Cílová skupina: mentální 
a kombinované postižení

*PAS = Porucha autistického 
spektra



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

24www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zdroj: nadační fond Abakus



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

25www.abakus.cz
info@abakus.cz

Akademie pro 
homesharing
V březnu 2023 zahájilo všech osm organizací společnou práci v rámci
Akademie pro homesharing, která navazuje na podporu zavádění 
homesharingu a poběží i v průběhu roku 2024. Zaměření na přímou práci 
s rodinami a hostiteli v terénu se rozšířilo o podporou strukturované činnosti 
zapojených organizací ve prospěch systémového ukotvení homesharingu, 
včetně vybudování metodické podpory pro nové organizace. Nedílnou 
součástí programu je také rozvoj advokačních dovedností. Odborným 
partnerem programu je Advokační fórum Nadace OSF.

V rámci Akademie probíhají školení, workshopy, advokační konzultace 
a pravidelná  pracovní setkání facilitovaná Advokačním fórem Nadace OSF. 
Organizace se pravidelně setkávají v regionech, kde společně hledají shodu 
na co nejlepším fungování homesharingu u nás. Věnovaly se hodnotám 
a principům, udržitelnému rozvoji homesharingu či plánování konference. 
Na systémové ukotvení homesharingu se zaměřuje skupina složená z osmi 
ředitelů organizací.
Zd

ro
j: 

na
da

čn
í f

on
d 

Ab
ak

us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

26www.abakus.cz
info@abakus.cz

V letech 2022 a 2023 celkem 12 organizací pilotovalo přístupy, které 
mohou usnadnit osamostatňování mladých dospělých se zdravotním 
znevýhodněním. Odborným partnerem programu je České centrum 
fundraisingu. 

Organizace se v průběhu roku 2023 pravidelně setkávaly a vzájemně sdílely 
své posuny v osamostatňování či v advokační práci. Společně také probíraly, 
jaké budou další kroky v prosazování systémových změn či jak zviditelnit 
celé téma osamostatňování mladých lidí se zdravotním znevýhodněním. 
Proběhla také diskuze se zástupci Olomouckého kraje o situaci rodin, které 
pečují o děti s těžkým zdravotním postižením, a o možných cestách, jak by se 
jejich děti mohly v dospělosti více osamostatnit. 

Mezi aktivity a přístupy, které se v oblasti osamostatňování osvědčily, byly 
například tréninkové byty, pobyty rodin s dětmi i dětí samotných, peer rodiče 
i mladí dospělí, psychologická podpora rodičů, svépomocné skupiny, case 
management (tedy koordinaci spolupráce různých institucí a odborníků pro 
zajištění co nejvhodnějších služeb) či individuálních plány.

K závěrům Akcelerátoru osamostatňování vyjde v roce 2024 sborník dobré 
praxe.

Akcelerátor 
osamostatňování

Na jakých zásadních 
bodech se organizace 
v rámci programu 
shodly?

• S osamostatňováním je třeba začít        
v co nejnižším věku dítěte. 

• Osamostatnění je pro rodiče citlivým 
tématem a je třeba to respektovat. 

• Je důležité pracovat s celou rodinou.
• Je nutné upozorňovat na nedostatek 

služeb, jako je osobní asistence nebo 
třeba podporované bydlení, bez 
kterých osamostatnění není možné.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

27www.abakus.cz
info@abakus.cz

ORGANIZACE KRAJ PŘÍSTUP / METODA CÍLOVÁ SKUPINA 
/ ZNEVÝHODNĚNÍ

APLA Jižní Čechy, z. ú. Jihočeský • Pravidelná “přechodová setkávání” - facilitované schůzky v co nejširším složení         
z řad klientova okolí

• Nácvik každodenních dovedností pro samostatný život
• Společný pobyt rodin pro klienty a jejich blízké

PAS

Centrum LIRA, z. ú. Liberecký • Metody edukace a nácviku nových dovedností, modelování a posilování žádoucího 
chování a postupné vyhasínání maladaptivního chování 

• Rozvoj zájmů a podpora sebepřijetí 
• Edukativní, terapeutické a podpůrné  aktivity pro rodiče a vrstevnická skupina       

pro sourozence

PAS

PARENT PROJECT, z. s. Ústecký • Podpůrné psychosociální a rozvojové pobytové akce pro rodiny, samotné děti             
i jejich sourozence

• Kontinuální odborná týmová terénní práce v období mezi jednotlivými pobyty
• Vzdělávání pro pečující v tématu osamostatňování

neurosvalové

Péče bez překážek, z. s. Hlavní město 
Praha

• Individuální práce s rodinou pod vedením psychoterapeuta
• Společné aktivity – kurzy a semináře k tématu osamostatňování
• Sdílecí setkání rodičů a společná diskuze

kombinované

Rytmus Střední Čechy, o. p. s. Středočeský • Terénní podpora a provázení rodin 
• Multidisciplinární tým poskytující komplexnější podporu zaměřenou na rozvoj 

soběstačnosti dítěte
• Využití metody Podpory pozitivního chování (PSB)

kombinované

Zet-My, z. s. Olomoucký • Svépomocné skupiny pro rodiče za podpory supervizora
• Individuální mentoring rodin se speciálním pedagogem
• Stáže pro rodiče v organizacích, které již na osamostatňování pracují

kombinované

Přehled všech zapojených organizací a projektů:



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

28www.abakus.cz
info@abakus.cz

ORGANIZACE KRAJ PŘÍSTUP / METODA CÍLOVÁ SKUPINA 
/ ZNEVÝHODNĚNÍ

Asistence, o. s. Hlavní město 
Praha

• Spolubydlení lidí s postižením a bez něj - koncept “Spolubytu”
• Klíčový pracovník společně s ergoterapeutem pomáhá klientovi nastavit 

samostatné bydlení 
• Rozšíření práce konzultanta pro rodinu

kombinované

Diakonie ČCE - Středisko 
křesťanské pomoci 
v Litoměřicích

Ústecký • Krátkodobé tréninkové pobyty
• Síť podpůrných nástrojů - skupinová a individuální práce s celými rodinami
• Exkurze do chráněných bydlení různého typu v ČR i v zahraničí

kombinované

Národní ústav pro autismus, 
z. ú.

Hlavní město 
Praha

• Case management jako klíčová služba při osamostatňování
• Tvorba “centrálního” individuálního plánu
• Měření změny vzhledem k osamostatnění cílové skupiny mladých lidí s PAS               

a jejich rodin prostřednictvím datové platformy SIMPAKT

PAS

PFERDA z. ú. Královéhradecký • Komplexní péče zaměřená na psychologickou podporu všech členů rodiny
• Peer 2 peer rodiny a Peer 2 peer klienti
• Pilotní startovací byt v Náchodě - zkušební tréninkové bydlení pro mladého 

dospělého

kombinované

Psychiatrická nemocnice 
Jihlava

Vysočina • Komplexní zavedení přístupu dle metodiky CARe (Comprehensive Approach to 
Rehabilitation) u vybraného vzorku devíti osob

• Prohloubení spolupráce s rodinami klientů na jejich cestě k osamostatnění
• Odstupňovaná finanční podpora bydlení

duševní

Rytmus - od klienta 
k občanovi, o. p. s

Hlavní město 
Praha

• Plánování zaměřené na člověka využívající videotrénink interakcí, portfolia               
a časosběrné snímky

• Tréninkový byt
• Cyklus odborných přednášek pro rodiče, včetně prezentace zkušenosti                        

z tréninkového bytu

kombinované



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

29www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zd
ro

j: 
Di

ak
on

ie
 L

ito
m

ěř
ic

e



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

30www.abakus.cz
info@abakus.cz

Dlouhodobá
partnerství
Mezi naše dlouhodobé partnery patří organizace 
Asistence, Centrum Paraple, Klub vozíčkářů 
Petýrkova, Společnost DUHA či Aliance pro 
individualizovanou podporu, jejichž aktivity 
několik let podporujeme.

Konference 
Eurlyaid
V roce 2023 jsme byli partnery mezinárodní 
Konference rané péče EURLYAID, která v Praze 
propojila odborníky podporující rodiny s dětmi 
se zdravotním znevýhodněním z celého světa. 
I my jsme jako dlouhodobí podporovatelé 
tématu přispěli přednáškou o naší práci 
v oblasti komunitní odlehčovací služby 
homesharingu. Kromě partnerství jsme zaplatili 
vstup na konferenci 25 pracovníkům z našich 
partnerských organizací.

Pomoc rodinám - další projekty
Evaluace
Advokační akademie
V rámci dvouletého programu Advokační 
akademie, který probíhal v letech 2021 a 2022 
(některé organizace s prodloužením do roku 
2023) a kterým prováděli odborníci z Advokačního 
fóra Nadace OSF, jsme podpořili 10 organizací 
v realizaci advokačních kampaní. V roce 2023 
jsme vydali evaluační zprávu, ve které shrnujeme, 
jaké změny se zapojeným organizacím podařilo 
prosadit.

Jednota pro deinstitucionalizaci natočila 
dokument o tom, jaké možnosti osamostatňování 
mají mladí lidé se zdravotním postižením. 
Společně s ním v roce 2023 vyšla také závěrečná 
zpráva z průzkumu mezi rodiči k osamostatňování 
jejich dětí s mentálním a dalším postižením 
v dospělosti, na kterém se podílela Společnost 
pro podporu lidí s mentálním postižením v ČR. Ze 
zprávy mimo jiné vyplývá, že 95 procent rodičů, 
kteří uvažují o osamostatnění svých dětí, pro ně 
preferuje komunitní služby.

 Spolupráce
se státní správou
Byla vyhodnocena roční spolupráce s Magistrátem 
hlavního města Prahy na zabydlování osob se 
zdravotním znevýhodněním přicházejících do 
Prahy v rámci transformace ústavních zařízení. 
Díky naší podpoře bylo v letech 2022–2023 
zabydleno v Praze ve službách komunitního typu 
celkem 23 osob.

Pravidelně jsme se účastnili pracovních 
skupin na Ministerstvu práce a sociálních věcí 
k nově vznikající legislativě. Upozorňovali jsme 
především na nutnost vhodného legislativního 
ukotvení služeb a podpory komunitního typu 
a preventivní podpory, které umožní žít rodinám 
s dětmi se zdravotním znevýhodněním život 
v běžné komunitě.

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Evaluacni-zprava-AA-2023.pdf
http://www.1url.cz/@azvyletizhnizda?fbclid=IwAR26GMR1E_KRrQFFrq5zKH7nPU7DgaCrdEWxPXlZ3fnCzdgJ8B3rSse5pwU
http://www.1url.cz/@azvyletizhnizda?fbclid=IwAR26GMR1E_KRrQFFrq5zKH7nPU7DgaCrdEWxPXlZ3fnCzdgJ8B3rSse5pwU


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

31www.abakus.cz
info@abakus.cz

Vzdělávání



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

32www.abakus.cz
info@abakus.cz

V únoru jsme ve spolupráci se společností Team Test spustili sérii workshopů 
a aktivit, které měly zástupcům organizací zaměřených na zlepšování výuky 
přinést nejen praktické dovednosti z oblasti komunikace, managementu 
a týmové práce, ale i možnost sdílet zkušenosti s lidmi ze stejného odvětví. 
Programem se prolínalo téma realizace velkých změn a zlepšování systému 
tak, aby výuka ve školách odrážela požadavky dnešního rychle se měnícího 
světa. Zúčastnili se jej zástupci Nadačního fondu Eduzměna a organizací 
Otevřeno, EDUin, Učitel naživo, Začni učit! či Učitelské platformy. Součástí 
programu byl i mentoring a možnost konzultovat s lektory konkrétní změny 
ve své organizaci. V červnu jsme program ukončili závěrečným dvoudenním 
setkáním v hospitálu Kuks a slavnostním předáním diplomů účastníkům.

Rozvojový 
program pro 
organizace 
ve vzdělávání

Zd
ro

j: 
na

da
čn

í f
on

d 
Ab

ak
us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

33www.abakus.cz
info@abakus.cz

V oblasti vzdělávání jsme se již dříve spojili s dalšími organizacemi a nadacemi 
a v roce 2018 společně založili Nadační fond Eduzměna, který si klade za 
cíl fungovat jako platforma zástupců soukromého, neziskového i státního 
sektoru a podporovat systémové změny ve vzdělávání.

Eduzměna i nadále zůstává v rámci podpory aktivit ve vzdělávání naším 
důležitým partnerem. V roce 2020 na Kutnohorsku zahájila pilotní projekt 
projekt, prostřednictvím kterého v místních školách zapojuje ověřené 
vzdělávací postupy a hledá cesty, jak docílit zlepšení v oblasti vzdělávání. 
V roce 2023 Eduzměna působení rozšířila do dalších čtyř regionů, a to na 
Přešticko-Blovicko, Turnovsko, Českobudějovicko a Šumpersko-Zábřežsko. 
Tamní týmy nyní procházejí zážitkovým výcvikem, stážemi a supervizí 
a společně s Eduzměnou a za její finanční podpory hledají způsoby, jak šířit 
zkušenosti a poznatky z působení na školách v kutnohorském regionu. 

Klíčovým nástrojem se díky zkušenosti z Kutnohorska ukázali být zejména 
regionální průvodci škol, jejichž práce podle nově zveřejněné studie 
prokazatelně pomáhá ředitelům i učitelům. Svou užitečnost v terénu denně 
dokazují i Týmy duševního zdraví, které díky přímé spolupráci odborníků 
dokáží efektivně řešit problémy dětí v náročných situacích. Tyto týmy se 
loni staly součástí Eduzměny a podařilo se pro ně zajistit finanční podporu 
několika radnic.

Nadační fond 
Eduzměna

Zd
ro

j: 
na

da
čn

í f
on

d 
Ab

ak
us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

34www.abakus.cz
info@abakus.cz

Náš partner organizace Otevřeno v roce 2023 pořádal a vedl již druhou 
Otevřenou výzvu. Jedná se o program, v rámci kterého jsou díky naší 
podpoře rozvíjeny projekty přinášející inovace na pedagogické fakulty po 
celé České republice. V tomto roce se jednalo o celkem 11 projektů, které 
byly představeny na závěrečné konferenci v Liberci.

Otevřeno

Byl také spuštěn program Otevřená výzva III, který podpořil šest projektů 
zacílených na systémové změny na úrovni celých fakult či několika kateder. 
Jedná se například o rozvoj komunikačních kompetencí v jazykově 
heterogenních třídách či pedagogicko-psychologických kompetencí 
studujících učitelských oborů. Projekty byly vybrány odbornou komisí na 
jaře roku 2023 a jejich realizace poběží v akademickém roce 2023/2024. 
Jejich anotace můžete najít na této stránce.

Co se například
 podařilo?
• V Hradci Králové se věnují přípravě 

pedagogů prostřednictvím supervizních 
setkání, na kterých mohou učitelé sdílet 
své zkušenosti a navzájem se podporovat.

• Na pedagogické fakultě v Brně vzniká 
učebnice pro výuku žáků s jiným 
mateřským jazykem, než je čeština.

• V Českých Budějovicích se zaměřují na 
rozvoj kompetencí pedagogů mateřských 
škol a prvního stupně komunikovat citlivá 
témata, jako je umírání nebo sexualita.

• Všechny projekty Otevřené výzvy II 
najdete zde.

Zdroj: Otevřeno

https://otevreno.org/otevrena-vyzva/r3/
https://otevreno.org/otevrena-vyzva/r2/?fbclid=IwAR15IpDc_alOrGxn9KqPYFLUKev1V6G9MDDURsfI9N6T8LnA9orTTjLrraY


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

35www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zdroj: Otevřeno



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

36www.abakus.cz
info@abakus.cz

Začni učit!
Pokračovala podpora rozvoje organizace, 
tvorby komunikačních kanálů včetně webu 
a také řady projektů zaměřených na oslovení 
a získání nových učitelů z řad odborníků, kteří si 
následně doplňují pedagogické vzdělání a praxi 
s pomocí Začni učit. Pokračovala také integrace 
a pomoc učitelům z řad ukrajinských uprchlíků 
tak, aby se mohli více začlenit do aktivit ve svém 
oboru v ČR.

Učitel naživo
Kromě běžících dlouhodobých vzdělávacích 
programů Učitel naživo, Ředitel naživo a Lídr 
školy se organizace zaměřuje na advokační 
činnosti. Díky těmto aktivitám byla do novely 
zákona o pedagogických pracovnících 
prosazena pozice provázejícího učitele, jejíž 
ambicí je až 5 tisícům budoucím učitelům na 38 
fakultách umožnit zažít lepší praxi na školách. 
Aktivity Učitele naživo mají dopad už na více než 
83 tisíc dětí.

Nevypusť duši
Na konci roku 2023 jsme nově podpořili 
organizaci Nevypusť duši, a to konkrétně 
jejich aktivity v rámci projektu Zázemí pro 
duši. Jedná se komplexní program zaměřený 
na péči o duševní zdraví žáků a žákyň i celého 
pedagogického sboru. Jeho cílem je vytvoření 
bezpečného zázemí a zakotvení komplexní 
a dlouhodobé péče o duševní zdraví do života 
školy. Tato podpora bude realizována na jedné 
škole pro minimálně 40 vyučujících a až 400 
žáků a žákyň v roce 2024.

Vzdělávání - další projekty
EDUin
S naší podporou se uskutečnilo několik akcí 
Učítelling s podtitulem Inspirace sdílením, kde 
vítězové ceny Global Teachers Prize a další 
inovativní učitelé ukazují konkrétně příklady 
výuky tématu neotřelými postupy a metodami. 
Každé z jednodenních akcí v Brně, Hradci 
Králové nebo na Vysočině se zúčastnilo několik 
stovek dychtivých zájemců o pedagogickou 
inspiraci.

Konsent 
V rámci našeho partnerství s organizací 
Konsent, která se věnuje prevenci sexuálního 
násilí, podporujeme projekt zaměřený na rozvoj 
sexuální výchovy na školách v podobě přípravy 
metodik a školení vyučujících.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

37www.abakus.cz
info@abakus.cz

Vzdělávací 
programy 
centra DOX
Centrum současného umění DOX je naším 
dlouhodobým partnerem. V loňském roce se 
za naší podpory uskutečnil například nový 
festival umění, literatury a vzdělávání FALL, 
v rámci kterého proběhla řada vzdělávacích 
programů pro školy, rodiny s dětmi i veřejnost 
a který měl velmi pozitivní ohlasy. Dále byl také 
rozšířen interaktivní koutek pro děti a DOX mohl 
pokřtít a distribuovat publikaci Vesmír umění. 
Dlouhodobě podporujeme také vzdělávací 
programy pro školy, pedagogické workshopy, 
konference či kroužky a příměstské tábory.

Měníme osnovy
Podpořili jsme kampaň Měníme osnovy 
spojenou s úpravami rámcového vzdělávacího 
programu tak, aby lépe odpovídal rychle se 
měnícímu světu, dobře na něj připravoval žáky 
a žačky a budoval u nich pozitivní vztah k učení. 
Iniciativa Měníme osnovy spojuje aktéry ze 
státní sféry, byznysu a neziskového sektoru.

Jeden svět
Festival dokumentárních filmů s lidskoprávní 
tématikou podporujeme (dříve jako Nadační 
fond Avast) již více než deset let. Festival, jehož 
hlavním tématem byla v roce 2023 Cena bezpečí, 
se konal v celkem 27 městech České republiky, 
uvedl 75 filmů a zúčastnilo se jej bezmála 
100 tisíc návštěvníků. Novinkou 26. ročníku 
festivalu, kterého jsme generálním partnerem, 
bylo udílení Divácké ceny nadačního fondu 
Abakus za mimořádnou debatu.

Jeden svět 
na školách
Součástí festivalu Jeden svět jsou i speciální 
projekce vybraných filmů pro základní a střední 
školy. V rámci projektu Jeden svět na školách, 
který podporujeme, se projekcí zúčastnilo přes 
54 tisíc školáků a školaček či jejich vyučujících. 
V rámci Měsíce filmu na školách byl promítán 
také nový film Karla Strachoty 1989: Chceme 
dýchat, ke kterému vzniklo velké množství 
výukových materiálů pro školy ke vzdělávání 
o moderní historii Československa.

Projekty 
zaměřené na děti 
se speciálními 
vzdělávacími 
potřebami
V oblasti vzdělávání vnímáme také 
nutnost podpory dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami. V roce 2023 
jsme proto spolupracovali s partnery 
z řad organizací zaměřených na tuto 
oblast. Patří mezi ně například organizace 
META, která se věnuje dětem a rodičům 
s migrační zkušeností a pomáhá jim s orientací 
v českém školství i začleněním do společnosti. 
Dalším partnerem je Society for all, jejímž cílem 
je mimo jiné odstraňování bariér ve vzdělávání 
a začleňování znevýhodněných dětí mezi jejich 
vrstevníky. Naše podpora zde konkrétně mířila k 
šíření metody Pozitivní podpory chování (PBIS). 
Spolupracujeme také s organizací Spoluškola, 
která se především právními prostředky 
zasazuje o přístup ke vzdělání všem bez ohledu 
na jejich životní situaci.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

38www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zdroj: Člověk v tísni



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

39www.abakus.cz
info@abakus.cz

Mimořádné 
události



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

40www.abakus.cz
info@abakus.cz

Ukrajinské 
rodiny s dětmi 
se zdravotním 
znevýhodněním 
V Olomouckém a Karlovarském kraji jsme podpořili aktivity, které 
přispívají k tomu, aby rodiny dětí se zdravotním znevýhodněním 
z Ukrajiny měly přístup k potřebným službám a věděly, kde hledat 
případnou podporu v oblastech, jako jsou sociální služby, vzdělávání či 
zdravotnictví. Cílem je, aby tito lidé nepropadali systémem a nezůstali 
v izolaci. V obou krajích je naším partnerem Společnost pro ranou péči.

Koordinační 
skupina nadací 
na podporu 
Ukrajiny 
Již v roce 2022 jsme v rámci Nadačního fondu Eduzměna podpořili vznik 
Koordinační skupiny k integraci a vzdělávání uprchlíků z Ukrajiny. Ta se v roce 
2023, i díky prostředkům rozděleným v předchozím roce, posunula do role 
významného hráče na poli integrace a vzdělávání uprchlíků. Prostřednictvím 
různorodých aktivit se povedlo propojit mnoho hráčů napříč sektory (nadace, 
neziskové organizace, orgány veřejné správy, výzkumné agentury atd.) a díky 
tomu rozběhnout různé formy spolupráce a synergie.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

41www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zemětřesení 
v Sýrii a Turecku 
Po zemětřesení v Sýrii a Turecku jsme se rozhodli pomoci částkou ve výši 
1 milion korun prostřednictvím našeho partnera organizace Člověk v tísni, 
jehož týmy v oblasti dlouhodobě působí a vědí, co je třeba. Další prostředky 
pak od nás putovaly na řešení nedostatku zdravotnických kapacit skrze práci 
týmů, které koordinují Lékaři bez hranic. 

Kultivace 
filantropického 
prostředí 
Dlouhodobě se také jako zástupce nadačního sektoru věnujeme kultivaci 
filantropického prostředí. Jsme součástí skupiny aktivních nadací 
a nadačních fondů, které společně pracují mimo jiné na tvorbě nadačního 
kodexu a podporujeme aktivity nadačního fondu Via Clarita.

Zd
ro

j: 
na

da
čn

í f
on

d 
Ab

ak
us



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

42www.abakus.cz
info@abakus.cz

Abakus - nadační 
fond zakladatelů 
Avastu

Účetní závěrka 
k 31. prosinci 2023



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

43www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

44www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

45www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

46www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

47www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

48www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

49www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2023

50www.abakus.cz
info@abakus.cz

Vydal: Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu v červenci 2024
Text výroční zprávy: nadační fond Abakus
Redakce textu: Barbora Báštěcká Libuše Tomolová, Kateřina Kotasová, 
Přemysl Filip, Eva Němcová, Julie Beránek
Fotografie ve výroční zprávě: Milan Bureš, archiv organizací
Grafická úprava: pinkpilldesign.com

info@abakus.cz
www.abakus.cz



www.abakus.cz
f : abakusnadacnifond


